
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 30 del  28/03/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  OBIETTIVI  DI  ACCESSIBILITA'  DEL  SITO  WEB 
COMUNALE PER L'ANNO 2023 AI SENSI ART. 9 DEL D.L. 179/2012.

L’anno duemilaventitre addì  ventotto del mese di  marzo alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
RICHIAMATE:
- le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici AGID del 23/07/2020;
- la legge 09-01-2004 n. 4 recante: “Disposizioni per favorire e semplificare l'accesso degli utenti e, 

in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici”;
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 106 “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 relativa 

all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;
- la  Direttiva (UE) 2016/2102 del  26 ottobre 2016 relativa all'accessibilità  dei  siti  web e  delle 

applicazioni mobili degli enti pubblici;

CONSIDERATO che l'art.  9, comma7 del D.L.n.179/2012, convertito con L.17/12/2012, n. 221, 
prevede, da parte delle pubbliche amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, 
nel proprio sito web, degli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente;

VISTA la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che ricorda la scadenza succitata e 
che, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione 
degli obiettivi di accessibilità, la stessa Agenzia ha predisposto il modello A e una nuova applicazione 
online che sostituisce a tutti gli effetti il Modello B allegato alla precedente circolare n. 61/2013;

DATO ATTO che con l’emanazione da parte dell’Agenzia per l’Italia Digitale delle Linee Guida 
sull’accessibilità  del  23-07-2020  la  Circolare  n.  1/2016  è  stata  sostituita  dal  paragrafo  4.2  del 
medesimo provvedimento;

RILEVATO che:
- nel corso del 2022 il Comune di Porto Mantovano ha richiesto l’adesione ad alcuni bandi PNRR, 

fra cui l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI  
- COMUNI (SETTEMBRE 2022)”;

- a seguito della richiesta, il Comune di Porto Mantovano è risultato assegnatario di finanziamento;
- con la contrattualizzazione dei servizi di realizzazione degli obiettivi previsti dai bandi, anche il 

sito web istituzionale sarà oggetto di riorganizzazione;

VISTO  l’elaborato  –  allegato  A –  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto  deliberativo, 
predisposto  dall’Ufficio  per  la  Transizione  digitale,  denominato  “Obiettivi  di  accessibilità  del 
Comune di Porto Mantovano per l’anno 2023”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito 
web del Comune di Porto Mantovano, redatto in conformità alle disposizioni normative di cui D.L. 
179/2012.

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art.48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

DELIBERA

1. DI APPROVARE gli “Obiettivi di accessibilità del Comune di Porto Mantovano per l’anno 2023”, 
riportati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che si andranno a 
pubblicare anche sulla piattaforma AGID Agenzia per l’Italia Digitale mediante l’applicativo web 
“Obiettivi di accessibilità”;

Copia informatica per consultazione



2. DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i Responsabili di Settore, per gli ambiti di propria 
competenza, tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi individuati;

3.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli  obiettivi  di  cui  al  punto 1,  ai  sensi  della  Legge 
17.12.2012 n. 221 e ss.mm.ii.  e del relativo link, sul sito web istituzionale, nell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente” alla voce “Altri contenuti - Accessibilità e Catalogo di 
dati, metadati e banche dati”.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Obiettivi di accessibilità per l’anno 2023  
  

  
Redatto ai sensi dell’art. 9, c.7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179  
  
  
Allegato A - Deliberazione della Giunta Comunale n……  
  
Premessa  
L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 marzo di 
ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità 
nel proprio sito web. L’accessibilità, in ottemperanza al principio uguaglianza sancito dall’art. 3 della 
Costituzione, è il riconoscimento e tutela di ogni persona di accedere a tutte le fonti di informazione 
e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli strumenti informatici e 
telematici della pubblica amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con 
disabilità. Nel corso del 2022 il Comune di Porto Mantovano ha richiesto l’adesione ad alcuni bandi 
PNRR, fra cui Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)”.  
A seguito della richiesta, il Comune di Porto Mantovano è risultato assegnatario di finanziamento.  
Con la contrattualizzazione dei servizi di realizzazione degli obiettivi previsti dai bandi, anche il sito 
web istituzionale sarà oggetto di riorganizzazione. 
  

 
  

Informazioni generali sull’amministrazione  
Denominazione Amministrazione Comune di Porto Mantovano  
Sede legale strada Cisa n. 112 – 46047 Porto Mantovano  
Responsabile Transizione Digitale: Dr.ssa Emanuela Dal Bosco 
Indirizzo PEC per le comunicazioni: 
comuneportomantovano@legalmail.it  
  
Descrizione dell’Amministrazione  
Il Comune di Porto Mantovano conta 16728 abitanti e 7200 famiglie al 31.12.2022 e si estende per 
37,44 Kmq nell’immediata periferia nord del capoluogo virgiliano. Confina con i comuni di 
Curtatone, Goito, Mantova, Marmirolo, Rodigo, Roverbella, San Giorgio Bigarello.  
Le frazioni storiche che compongono il comune sono 3: S. Antonio, Bancole e Soave. A queste si         
aggiungono i nuclei urbani di Spinosa, Montata Carra e Mantovanella.  
Nel corso degli ultimi decenni il Comune di Porto Mantovano ha conosciuto un notevole sviluppo 
demografico.   

Il 50% del territorio comunale, compresa l’intera frazione di Soave, rientra all’interno del Parco del 
Mincio.  
Alla data del 31.12.2022 prestavano servizio numero 37 dipendenti a tempo indeterminato. Di questi 
37 dipendenti, n. 2 sono part time.   
  

Copia informatica per consultazione



Obiettivi di accessibilità  
L’art. 9 del decreto legge n. 179/2012 introduce l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni, 
di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità. Per l’anno 2023 si elencano di 
seguito gli obiettivi e relativi contenuti:  
  

  

  

  
Obiettivo  Breve descrizione 

Obiettivo  
Intervento da realizzare  Tempi di 

adeguamento 

SITO  WEB  
ISTITUZIONALE  

  

Implementare il 
grado  di 
accessibilità del 
sito istituzionale  

Mantenere costantemente aggiornata 
l'accessibilità al sito istituzionale 
dell’Ente tenendo conto delle 
disposizioni normatine in termini di 
semplificazione e digitalizzazione, 
rispettando tutti i requisiti richiesti, in 
materia di accessibilità, previsti dalla 
legge 4/2004.  
  
  

31/12/2023  

Applicare nuova 
regolamentazione. 
Diffondere la cultura 
dell’accessibilità.   
  

Diffondere i principi e applicare 
quanto previsto dal Decreto legislativo 
10 agosto 2018, n. 106 e dalle linee  
guida AgID   
  

31/12/2023  

 Sviluppo del sito 
web 
 

Miglioramento moduli e formulari 
presenti sul sito 

31/12/2023 

FORMAZIONE   
  

Formazione 
inerente gli aspetti 
tecnici e normativi 
dei Servizi Digitali 
Online per il 
cittadino  

Proseguire nella formazione del 
personale per la gestione online dei 
servizi digitali a favore dei cittadini   

31/12/2023  

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO 
 ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI 

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO WEB 
COMUNALE PER L'ANNO 2023 AI SENSI ART. 9 DEL D.L. 179/2012.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 23/03/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO WEB 
COMUNALE PER L'ANNO 2023 AI SENSI ART. 9 DEL D.L. 179/2012.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 23/03/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 30 del 28/03/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO WEB COMUNALE PER 
L'ANNO 2023 AI SENSI ART. 9 DEL D.L. 179/2012.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 31/03/2023 e sino al 15/04/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 31/03/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


